

KURJER WARSZAWSKI

D. 31 Sierpnia. — Rok 1838.
Piątek.

N^o 231.

Jutro, Ś Idzi,
Wsch: s^t: g. 5, mi: 17; zach: g. 6, m. 43.

Dzieło Historia Rossyjska Ustrzałowa (w języku rossyjski) część Ista, przeznaczona do użytku szkolnego; sprzedaje się w księgarni Szkół publi: przy ulicy Miodowej Nr 482, dom W. Zejdlera na 1m piątrze; egzemplarz po złp 4, zaś dla Uczniów szkół publi: po złp. 3 gr. 10. — Otrzymali Pensje emerytalne, (ciąg dalszy). PP. Krzysz: *Barszcz* h. Nadstrzałnik, zł. 222. Józ: *Makiewicz* Pisarz Magazy: solnego, prócz pensji zł. 1275 dawniej wyznaczonej, dodatek zł. 75. Jul: z *Willertów Czekińska* wdowa po b. Inspektorze komory konsu: i 3 iej dzieci, zł. 3250. Tekla z *Żylińców Drodzowska* wdowa po Sekretarzu wydz: dóbr i lasów rządu, oraz syn iej, prócz pensji zł. 1350 dawniej wyznaczonej, dodatek dla matki zł. 337 gr. 15, dla syna zł. 112 gr. 15. Grze: *Burczyński* b. Strażnik, zł. 216. Henryk *Horn* Referent w Kommissji likwi:, prócz pensji zł. 2750 dawniej wyznaczonej, dodatek zł. 2250. Jan *Gulbiel* Werkmajster Men: War:, prócz pensji zł. 1800 dawniej wyznaczonej, dodatek zł. 360. Jan *Doniszewski* b. Strażnik, zł. 432. Elż: z *Romińskich Bartoszewska* wdowa po Pisarzu Magaz: sol:, oraz 4 iej dzieci, zł. 2000. Marj: z *Sokołskich Gaićca* wdowa po Sekretarzu w Rz: Gub: Lubel: zł. 750, i iej córka zł. 250. Mich: *Czobich* b. Komissarz Ek: zł. 4550. Mich: *Kazanowski* Naczelnik przy Komor: Ek: zł. 4000. — Mianowani przez Radę Admini: Doktor med: *Reinhardt*, pełniącym zastępczo obowiązki Pomocnika głównego Inspektora zarządu lekarz: a pełniącymi zastępczo obowiązki etatowych Członków Rady lekarz:, dalszej Członkowie tejże Rady: Radca kol: Dr. m. *Stummer*, Dr. m. i. c. *Woyte*, Dr. m. i. c. *Jankowski*, Dr. m. i. c. *Kochanski*, z poruczeniem mu zarządzić pełnienia ob: iżków Sekretarza naukowego, i Magister far: *Werner*, nakoniec pełniącym za

stępczo obowiązki Szefa zarządu głów: lekarz: dziś Sekretarz Rady lekarskiej *Buczyński*. — Do składu Rycin Braci *Pelizzaro* na Krakow: Przed: w prost odwachu, nadszedł nowy transport rozmaitych rycin, między którymi znajduje się *Napoleon*, w wielkim formacie, ołoczony swemi owocoznemi Generałami. Mapa porównywalna najznaczniejszej góry i rzeki całego świata. — Pięć Walców z introdukcją i koda, ofiarowane Xięźniom *Urusow*, skomponowane przez Adama *Ciechanowskiego*, dostać można w składzie *Sennewalda*; cena egzempl: zł. 3. — Wczoraj w Wielkim teatrze po *Narzędznej* przywołani: J. Pani *Niedzielska*, J. P. *Żyliński* i *Dobrzycki*.

Z Brześcia Litewskiego. — Miasto nasze terazniejszego lata, takiej doświadczają przyjemności w zabawach teatralnych, iakiej dotąd nie miało, pomimo każdorocznego przebywania rozmaitych wojażujących kompanji. Przyjemność tę sprawił nam jeden z lepszych Artystów dramatycznych kompanji *Wileńskiej* J. P. *Chełmiłowski*. Artysta ten pochwałami w Wilnie osypany, po ukończeniu umózionego z Dyrektorem tamecznego teatru kursu, na zezwolenie Publiczności *Brzeskiej*, opuścił Wilno, i przysposobiwszy się w nowe, piękne i gustowne dekoracje, pędził Malarza J. P. *Alkme*, wyborną bibliotekę, czystą i bogatą garderobę, a niewielką ale dobrą kompanję, przybył do Brześcia: gdzie chociaż w bardzo niewygodnym na przedce urządzonym letnim teatrze, doбором dzieł i świetnym onych przedstawieniem zadawała Publiczność tutejszą; która ze zblżenia miejscowością swą do Warszawy, dostatecznie obcudniona z gr: Uczniów Szkoły dramatycznej *Warszawskiej*, nawetem okiem ocenia i ogólną oddaje pochwałę J. P. *Chełmiłowskiemu* w przyzwolitem i dokładnem odegrzaniu ze szcze-

gólną naturalnością przyjętych na siebie ról, przy dostatecznej znajomości muzyki, którą niekiedy dla braku korepetytora, sam musi urządzać i wyuczać. Słowem, JP. *Chełmickowski* w jakiej roli wystąpi, czy czułego, rozpaczającego, lub też w zachwycającym uniesieniu się szczególniej miłości śpiewającego kochanka, czyli też o nie niedbającego *fanfarona*, albo figle płażącego trzpiota, wszędzie naturalną i wykończoną grą swoją jednogłośnie zyskuje oklaski. Zrówną także przyjemnością widzimy na naszej scenie i przybyłe z nim osoby, a szczególniej JPanią *Żukowską*, której talent oddawna na teatrach litewskich iest znany; Artystka ta w rolach poważnych, w Ochmistrzyni, swarliwej gosposi, wiejskiej komoszki i t. p., iest niezrównaną. JPani *Czarnecka* swoją znajomością muzyki, przyjemnym i harmonijnym głosem, błędy nawet orkiestry niekiedy zakrywa; i gdy przy wdzięku twarzy i kształtnej postaci przyjmowane przez się role z łatwością i naturalnością oddaje; szczególniej od Publiczności iest cenioną, w dokładnem przedstawieniu prostoty i niewinności, iak n. p. w roli *Antosi* (z *Operetki Antos i Antosia*) i t. d. JPan *Burdziński* w rolach poważnych, czułych ojców, rozpaczających zbrodniarzy, iako też i komicznych dokładnością gry swojej i naturalnym onej przedstawieniem także ściągą pochwały. Niemniej, sze zalety posiadają i dalsi zostający w tejże kompanji Artysty i Artystki, którzy dostatecznem umienniem na pamięć swych ról, dokładnem onych przedstawieniem, gustownym czystym i odpowiednim rolem kostjumalnym ubiorem, każdą reprezentacją nie tylko zabawią, ale i w zupełności zadowolą widzów, nie do żądania nie zostawiając.

Niemcy.— Dyrektor muzyki *Józef Łabicki* w Czechach, miał zaszczyt ofiarować N. CESARZOWEJ Rossji, *Walc Alexandry*, za co otrzymał kosztowny pierścień brylantowy. — Drama *Korzeniowskiego* mająca tytuł *Piąty akt*, przełożona na język niemiecki, była przedstawiona

w tych dniach przez aktorów niemieckich we *Lwowie*.

Anglja.— Spodziewają się wkrótce przybycia Króla *Hannowerskiego*, który wygrał znaczny proces o spadek po ojcu swym *Jerzym III*; Król *Hannowerski* odziedziczy po nim kilka milionów. — 14go b. m. wybuchł pożar w fabryce wityriolu PP. *Rundel, Ryszardson* i spółki w Londynie; lecz wczesnie płomień ugaszono.

Francja.— Jenerał-poru: *Latour Mobourg* (*Latur Moburg*) wyjechał z *Lunewilu* do *Arras* pamiątkę walecznej obrony tego miasta r. 1654, i jego oswoobodzenia przez *Turrenjsza*. — W *Paryżu* bawi od niejakiego czasu brat *Szacha Perskiego*, wygnany z swojego rodzinnego kraju. Szanowny ten starzec iest wielkim miłośnikiem nauk, i codziennie uczęszcza na wydział medycyny iako też na prelekcje chemji. — Mieszkańcy *Dunkierki* zaproszą Królewicza *Xcia Joinville* (*Zugwil*) na poświęcenie pomnika *Jana Bart* sławnego żeglarsza. — Król w tych dniach zwiedzi *Kościół s. Magdaleny*, dla oglądania pięknych obrazów *Zeiglera*. — Statek *Egerja* odplynął z *Tulonu* z zapasem 100,000 racji dla eskadry rozłożonej w porcie *tunetańskim*. — Na giełdzie głoszą, że Minister spraw zagranic otrzymał ważne wiadomości z *Madrytu*. Królowa miała udzielić dymisję i *Esparterze* i *Hrabiemu Ofalja*. — Blisko *Bordo* odkryto fabrykę fałszywych pieniędzy. — W gminie *En-Éylbert* 5go b. m. uderzył piorun w Kościół, jedna osoba została zabita; szczęściem, iż to nie było pod czas Nabożeństwa. — W *Lionie* liczni fabrykanci są niezmiernie pocieszeni i błogostawiają *Rossję*, gdyż N. CESARZ wydał ukaz zmniejszający na przyszłość cło od towarów iedwabnych, które mogą być do *Rossji* wprowadzane. — *Xżna Orleańska* 24 b. m. powita Syna.

Hiszpanja.— Jenerał *Marotto* 10go b. m. udał się do *Dikastillo*, dla przygotowań do o-

brony, gdyż to miasto głównie zaślania *Estel-
te*. — Herzet michalistowski w Portugalji *Re-
meszydo*, zostawił syna; postanowił on pomścić
się za śmierć ojca, który iedyńie przez zdradę
został wydany w ręce szęigającego go wojska.

Rozmaitości. — P. Wiktor Hugo 17 b. m.
odczytał Komitetowi teatru *Renesans* drang,
przeznaczoną na zagaienie widowisk tegoż te-
atru. Przedmiot jest wzięty z historii hiszpań-
skiej, wieku 16go; wypadki historyczne są wier-
nie zachowane. Dzieło to jest napisane wier-
szem w 5ciu aktach. Główna rola przedsta-
wioną będzie przez P. Fryderyka *Lemaitre*
(Lemetr.) — P. Green, który w dzień urodzin
Xiężny *Kent* wabił się balonem, spuścił się
na polu blisko *Famborug* w Hrabstwie *Sent*,
pół godziny unosił się nad lasem *Kowlas*. Rzecz
szczególna, iż balon przebył dość pole, na które
ze zstęgow roku spadł nieszczęśliwy *Kokings*;
między żeglarzami znajdował się także Pan
Spencer, który z. r. towarzyszył *Kokingowi*.
Przy spuszczeniu się, Wieśniacy chcieli balon
rozedrzeć, lecz szczęściem Właściciele dóbr z
sąsiedztwa zdołali go obronić. — Śpiewak *Le-
waser* przedstawia rolę gościnnie w *Bordo*. —
Szybkobiegacz *Molloy*, który już odbył 1250
mil angielskich w przeciągu 1,000 godzin, za-
łożył się znów w *Londonie* o 500 dukatów,
iż odbędzie 1,000 mil w przeciągu 500 godzin.
Wyznaczono inspektorów, którzy dnem i no-
cą mają mu towarzyszyć, aż uści się z zakła-
du. — Anglik obliczył ile przodków jedna o-
soba mieć może. Najprzód są Ojciec i Matka,
potem Dziad i Babka, dalej Pradziad i Prabab-
ka i t. d., ze strony ojca i matki. Tak więc
z 10 pokolenia jedna osoba może mieć 1024
przodków, a z 20go *miljon!* — W Ameryce
północeij mało jest teraz Nauczycieli mu-
zyki. — Artyści opery włoskiej spodziewa-
ni są z powrotem w *Paryżu* z *Londonu*. —
Obliczone, że Dama na jednym balu, jeżeli
należy do wszystkich tańców, odbywa drogę 4
mil, a to w ciasnych trzewikach, w sznurówce i

po większej części skacząc na końcach palców.
Prawdziwie zadziwia takie natężenie. Powie-
dziec *Damie*, aby w wygodnym ubiorze, na naj-
lepszej drodze, w dziesięciu godzinach uszła
4 mile; uważałaby to za rzecz niepodobną. —
Uboga Kobieta w *Kork* chciała lekarzowi sprze-
dać swoje dziecko do sekcji anatomicznej. Ten
kazał jej przyjść nazajutrz, ale pierwej spro-
wadził do domu urzędnika policji. Kobieta
dziecko spoita, a ponieważ ono płakało i krzy-
czało, prosiła lekarza, aby mu zadał coś ta-
kiego, co by je na zawsze uspokoiło; sama zaś
powiedziała dziecku, że mu dadzą napój słodki.
Policjant aresztował zbrodniarkę. — Zapewnia-
ją, że Matżonka francuzkiego Generała *Klebe-
ra*, towarzysza *Napoleona*, żyje teraz w nie-
dostatku w *Londonie*, i utrzymuje się iedyńie
z dawania lekcji języka francuz: i niemiec. —
W *Berlinie* przedsięwzięto wiercić studnie ar-
tezyjskie; byłoby to z wielką korzyścią dla mia-
sta, gdzie woda czysta i smaczna jak jest rzad-
ką. — Bakalarz niedawno stawiony był przed
sądem w *Paryżu*, który uczniów zbytnie tra-
gał za uszy. Ojciec skaleczonemu dziecku ża-
dał 100 fr. wynagrodzenia, gdyż musiał dla syn-
ka czynić wydatki na doktora i aptekarza. Nau-
czyciel przyznał się do winy i został skazany
na zapłatę tegoż wynagrodzenia, oraz na 8-mio-
dniowe więzienie. — Żebrak nazwiskiem *Dide-
let*, przez 10 lat z rzadką stałością udawał
niemego, tak, iż osoby często z nim obcujące,
nie mogły poznać oszukaństwa. W sprzeczce z
kolegą zapomniał, i obsypał go grzmotem pre-
kleństw. Sąd paryżki skazał go za przystawo
na 4-miesięczne więzienie. — Dwaj przyjaciele
w tych dniach oglądali muzeum w *Luwrze*. Ob-
cy Jegomości bardzo grzeczny objaśnił im szcze-
góły o portach *Brestu* i *Tulonu*. Z wdzięczno-
ścią opuścili nieznanomego i udali się do bliskiej
kawiarni; gdy przyszło do zapłaty, postrzeżono
dopiero, że im skradziono woreczki z pieniąd-
mi. Płaszczce musiały zostać jako rękojmnia dla
właściciela kawiarni, i natychmiast zawiadomio-

no o tem policj; iednocześnie doniósł sługa z galerji *Luwru*, iż znalazł w swojej kieszeni 2 próżne woreczki. Śmiały złodziej zabrawszy pieniądze, umiał próżne woreczki innemu wsunąć do kieszeni, aby u niego samego, nie został żaden ślad kradzieży. — W Paryżu spodziewanem jest towarzystwo 40 śpiewaków *pirenej-skich*, po większej części pasterzy i rolników z *Biskai*. — Panna *Grizy* na swoim benefisie na scenie londyńskiej w operze *sroka złodziej*, otrzymała wieniec. *Rabini* ozdobił nim jej skronie. — W Londynie wynaleziono sposób regularnego zużycia dekoracji. — Teatr *Cie-te* w Paryżu przygotował nowe dzieła: *Student z Alkali*, *drammo-krotochwila; Zdobywiec Paryża* *krotochwila; Magdusia* *czyli żal tancerki; Nauczyciel śpiewu* w obrazach i *Hasia*.

Ostatni tegoroczny transport WÓD: *Obersalzbrun*, *Bgierskiej*, *Selterskiej*, *Kissinger*, *Weilbachskiej*, *Słarczajnej*, *Krynickiej* w dużych i małych butelkach, *Szwalbachskiej* zwanej *Weinbrun*, *Bilińskiej*, *Pilnaskiej*, która nadal nikomu z źródeł dla kraju tutejszego dostawioną nie będzie, li dla samego Składu; *Saidszyckiej*, *Marjenbadzkiej*, *Ferdynand-brun* i *Srentzbrun*, których każda pańka ma wryta Niedziela (skład) jako odznaczającą cechę ze pochodzi z głównego Składu tutejszego, i nikomu z takim znakiem dostawioną być nie może, odebrał Skład Główny Wód naturalnych, ustanowiony dla Królestwa przy Handlu Korzeniowym i Win przy ulicy Długiej. *M. B. Gordon.*

PRZYIECHALI DO WARSZAWY

Ratyński Tom; Dzie: z Siedlec; *Jaroszewski* Józ; Dzie: z Płocka; *Dobrowolski* Lud; Dzie: z Lipin; *Skrzyński* Eusta; Dzie: z Strzechowic; *Witozyński* Jan; Dzie: z Wichradza; *Rejzacher* Konstan; Dzie: z Strohowa; *Zochowski* Jan z Łosianka.

D O N I E S I E N I A.

Zwolnejręki do nabycia **SZESŁĄG**, oraz 6 **KRZE-SŁE** mahoniowych na sprzężniach i inne przedmioty: wiadomość w Biurze Złocen w domu W. Dimuszewskiego, widzieć te rzeczy można od godziny 8 do 12 zrana.

Do nowo założonego Magazynu Stroików i robot Damskich pod Nr 447, na Krakowskim Przedmieściu, przyjmują się wszelkie obstarunki **SUKIEN**, **SALOP** z punktualnem wykończeniem na czas i różne **HAFIY** złotem i srebrem dla Urzędników, nad-

to w temże samem miejscu można pobierać lekcje **KROJU KRAWIECCZYŃNY** bardzo ułatwiający sposobem i przyjmują się **PANNY** do nauki robot, a to za umiarkowane wynagrodzenie. Podpisana prosi o łaskawe względy i o zaszczytowanie ją robotami. *Obrebska.*

Do Magazynu Bielizny Męskiej, przy ulicy Krakowskiej Przedmieście pod Nr 372, od rogu ulicy *Biednarskiej*, potrzebne są **PANNY** umiędlące dobrze szyc, również przyjmują się **PANNY** na naukę.

W dniu 22 Sierpnia/3 Września r. b. o godzinie 10 zrana i dni następnych, w domu narożnym przy ulicy Nowy Świat i Chmielnej pod Nr 1259, na pierwszym pięttrze, bez żadnego zawodu sprzedane mi zostaną przez publiczną licytacją różne *Ruchomości*, a mianowicie: *Mebel mahoniowiec i lesionowe składające się z Kanap, Krzesel, Biurek, Szaf, Stolików, Łóżek, Komod* itp., oraz *Luster* w złotych ramach, a to za gotowepieniądze. *E. Marjewski n.*



Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **Fortepjan** nowy, mahoniowy, mało używany, o pół 7my oktawy: wiadomość przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1315 na tem pięttrze. — Pod tymże Nrem jest do sprzedania **KO-CZYK** lekki, w dobrym stanie, z fordekiem; może służyć do podróży.

Od dawna eksystujący **SZYŃK**, a teraz świeżo wyrestaurowany, składający się z 2ch Pokoi, Sklepu, Piwnicy i *Biwalki*, oraz 2 Pokoje z *Kuchnią*, *Piwoicą*, *Gócią* i *Stajnią* na parę koni, pod Nr 1054, przy ulicy Grzybowski w domu narożnym, do wynajęcia od *Woj. Michala*.

200 sztuk **AWICH PIÓR** i **GOŁEBI** 20, do sprzedania pod Nr 545 przy ulicy Długiej, u *Rządcy* domu.

DONIESIENIE z BIURA INFORMACYJNEGO.

Przy ulicy Zródkowej Nr 2637, są do wynajęcia od *Sgo* *Michala* następane **LOKALE**: 3 Pokoje, *Gabinet* i *Kuchnia* na dole na szynk lub fabrykę iaką bardzo zdatną, temu bardziej ze zaraz w dziedziću jest *Kuchnia* *ślasarska*. Niemniej na 2em pięttrze jest **LOKAL** złożony z 2ch Pokoi od frontu, *Przedpokoju*, *Spizarni* i *Kuchni*. Lokale powyższe za bardzo pomierną ceną są wynajmują.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 19. **TEATR WIELKI.** Jutro *Paulina*. 5 raz *Poliszynel*. **ORATORJA HERMANA**, dziś u *Foxala*. Jutro w handlu *Maiewskiego*, *Soudacz* po królów: i *smazo*; *Szeczopak* *nadzie*; z *makaro*; i *zwycaj*; z *kapar*; *sos*; *Wegorz* *po talar*; *lub smazo*; *żal*; *Okoi* *z żal*; *lub sabazo*; *Zupa* *ryb*; z *klusecz*; *lane*; *klasy*, *Potrawa* *z mrost*; z *kałasjora*; i *Antrykot*.